
Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 1 

 

         
 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ 
НАДЗОРУ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 23 января 2014 года N 21 

 
 
 Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные 

Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору и 
подлежащие декларированию безопасности, и графика представления деклараций их 

безопасности в 2014 году 
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 117-ФЗ "О безопасности 

гидротехнических сооружений" и постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 
1998 года N 1303 "Об утверждении Положения о декларировании безопасности гидротехнических 
сооружений"  

 
приказываю: 

1. Утвердить согласованный с Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Перечень 
объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию 
безопасности, и график представления деклараций их безопасности в 2014 году согласно 
приложению N 1 к настоящему приказу.      

 
2. Руководителям территориальных органов Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору обеспечить контроль сроков представления деклараций 
безопасности эксплуатирующими организациями, а также представление в Управление 
государственного энергетического надзора (Д.И.Фролов) ежеквартально в срок до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, сведений о выполнении графика представления деклараций 
безопасности гидротехнических сооружений по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
приказу. 

 
3. Начальнику Управления государственного энергетического надзора Д.И.Фролову обеспечить: 
 
методическое сопровождение работ, связанных с декларированием безопасности 

поднадзорных гидротехнических сооружений; 
 
формирование и ведение общей базы данных деклараций безопасности гидротехнических 

сооружений. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

В.С.Беззубцева. 
 

Руководитель 
А.В.Алёшин  

Приложение N 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Федеральной 

службы по экологическому, 
технологическому и 

атомному надзору 
от 23 января 2014 года N 21  

 
       
      

Перечень объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной 
службе по экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие 

декларированию безопасности, и график представления деклараций их безопасности в 2014 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 2 

 

году  

       

N п/п  Субъект 
Российской 
Федерации  

Террито- 
риальный орган 
Ростехнадзора  

Собственник ГТС 
(эксплуатирующая 

организация)  

Наименование ГТС 
(комплекса ГТС), класс 
ГТС, код регистрации  

Срок 
пред- 
став- 
ления 
декла- 
рации 
безо- 
пас- 

ности 
ГТС  

Согласование с 
террито- 

риальными 
органами МЧС 

России  

1  Красноярский 
край  

Енисейское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "РУСАЛ 
Ачинский 
глиноземный 
комбинат"  

Шламохранилище, карта 
N 1, I класс, 

213040000236400  

III кв.  И.о. начальника ГУ 
МЧС России по 
Красноярскому  

2    ОАО "Канская ТЭЦ"  Золошлакоотвал, III класс, 
21124С823000700  

III кв.  краю 
Е.В.Вершинин 
(19.11.2013)  

3    ОАО "Енисейская ТГК 
(ТГК-13)" филиал 
"Минусинская ТЭЦ"  

Золошлакоотвал, IV класс, 
217040000079000  

II кв.   

4    ОАО "Богучанская 
ГЭС"  

Богучанская ГЭС, I класс, 
21124С823001200  

II кв.   

5    ОАО "РУСАЛ 
Красноярск"  

Шламохранилище (карта 
N 3), IV класс, 

217040000445400  

IV кв.  И.о. начальника ГУ 
МЧС России по 
Красноярскому 
краю 
Е.В.Вершинин 
(19.11.2013)  

6  Иркутская 
область  

Енисейское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Иркутскэнерго"  Золошлакоотвал ТЭЦ-6, III 
класс, 

2.16.25.0.00.00956.00  

IV кв.  Врио начальника 
ГУ МЧС России по 
Иркутской  

7     Золошлакоотвал 
Ново-Иркутской ТЭЦ, III 

класс, 
2.16.25.0.00.00364.00  

IV кв.  области 
А.Ю.Черников 
(30.10.2013)  

8     Золошлакоотвал ТЭЦ-11, 
III класс, 

2.16.25.0.00.00392.00  

I кв.   

9     Золошлакоотвал ТЭЦ-12, 
III класс, 

2-11-38-С-8-23-00-1300  

IV кв.   

10     Золошлакоотвал ТЭЦ-9, 
IV класс, 

2.16.25.0.00.00379.00  

IV кв.   

11     Золошлакоотвал ТИ и ТС 
Падунского района ТЭЦ-6, 

II класс, 
2-11-38-С-8-23-00-1600  

II кв.   

12    ООО "Братский завод 
ферросплавов"  

Шламонакопитель, IV 
класс, 

4-87-38-С-8-23-14-0267  

I кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 3 

 

13  Республика 
Хакасия  

Енисейское 
управление 
Ростехнадзора  

ФГБУ "Управление 
"Хакас- 
мелиоводхоз"  

Комплекс ГТС дамбы 
"Чаптыковская" на 
р.Абакан, 1,0 км 

юго-западнее а.Чаптыков 
МО Бейский район, IV 

класс  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Республике 
Хакасия 
А.А.Фирсов 
(19.11.2013)  

14    Филиал ОАО 
"РусГидро" - 
"Саяно-Шушенская 
ГЭС им. 
П.С.Непорожнего"  

Саяно-Шушенская ГЭС, I 
класс,  

2-11-19-С-8-23-00-0200  

III кв.   

15    ГКУ РХ "Управление 
инженерных защит"  

Комплекс инженерной 
защиты населенных 
пунктов с.Белый Яр, 

Алтайский район, IV класс:  
1. Дамба направляющая 
"Рыбозаводская" на 2. 

р.Абакан, 2 км. 
юго-западнее с.Белый Яр 

МО Алтайский район.  
2. Дамба "Белоярская" на 

р.Абакан, 1 км 
юго-западнее с.Белый Яр 

МО Алтайский район  

IV кв.   

16  Республика 
Хакасия  

Енисейское 
управление 
Ростехнадзора  

ГКУ РХ "Управление 
инженерных защит"  

Комплекс инженерной 
защиты населенных 

пунктов с.Подсинее, III 
класс: 

1. Дамба "Поселковая" на 
р.Енисей в с.Подсинее МО 

Алтайский район.  
2. Дамба "Енисейская" на 

р.Енисей в с.Подсинее МО 
Алтайский район. 

3. Дрена с.Подсинее МО 
Алтайский район.  

4. Насосная станция N 5 
перекачки дренажных вод, 
с.Подсинее МО Алтайский 

район  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Республике 
Хакасия 
А.А.Фирсов 
(19.11.2013)  

17     Комплекс защиты 
левобережной части 

г.Абакан II класс:  
1. Дамба "Северная", 

19019Т823000008.  
2. Дамба "Южная", 
19019Т823000008.  

3. Дамба "Восточная", 
19019Т823000008.  

4. Дрена N 3, 
19019Т823000008.  

5. Дамба "Абаканская", 
19019Т823000007  

IV кв.   

18  Забайкальский 
край  

Забайкальское 
Управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Приаргунское 
ПГХО"  

Хвостохранилище ГМЗ, I 
класс,  

4-87-75-С-7-21-14-0235  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Забайкальскому  

19     Огаркохранилище ГМЗ, III 
класс,  

2.20.76.0.00.00252.00  

II кв.  краю А.И.Сидоров 
(21.11.2013)  

20     Золошлакоотвал ТЭЦ, III II кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 4 

 

класс,  
4-87-75-С-7-21-14-0234  

21    ООО "Дарасунский 
рудник"  

Хвостохранилище, III 
класс,  

4-87-75-С-7-21-14-0638  

IV кв.   

22     Шламохранилище, IV 
класс, 

4-87-75-С-7-21-14-0637  

IV кв.   

23    ОАО "Ново- 
Широкинский рудник"  

Хвостохранилище, III 
класс,  

2.20.76.0.00.00406.00  

IV кв.   

24     Отстойник воды на 
руч.Золотой Рожок, IV 

класс  

IV кв.   

25    Администрация 
городского округа 
"Город Чита"  

Инженерная защита 
г.Читы от затопления 

паводками на р.Читинка 
(III очередь), III класс  

I кв.   

26    Администрация 
городского поселения 
"Нерчинское"  

ГТС - 
берегоукрепительные 

сооружения на р.Нерча в 
г.Нерчинск, III класс  

III кв.   

27  Республика 
Бурятия  

Забайкальское 
Управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Селенгинский 
ЦКК"  

Золошлакош- 
ламоотвал ТЭЦ, IV класс, 

216816010023801  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Республике 
Бурятия  

28    ОАО "Бурятзолото"  Хвостохранилища цеха 
обогащения и цеха 

гидрометаллургии рудника 
"Холбинский", III класс,  

48703С822140056, 
48703С822140057  

IV кв.  В.С.Михайлов  

29     Хвостохранилище 
золотоизвлекательной 

фабрики рудника 
"Ирокинда", III класс,  

48703С822140055  

IV кв.   

30    ФГБУ "Управление 
"Бурятме- 
лиоводхоз"  

Березовское 
водохранилище на реке 

Березовка, IV класс, 
12003Т836000005  

III кв.   

31  Кемеровская 
область  

Сибирское 
управление 
Ростехнадзора  

Филиал ОАО "УК 
"Кузбас- 
сразрезуголь" 
"Бачатский угольный 
разрез"  

Бековский гидроотвал, I 
класс,  

4-87-42-С-8-23-14-0104  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Кемеровской 
области 
А.С.Мамонтов  

32    ОАО "Ново- 
Кемеровская ТЭЦ"  

Золошлакоотвал N 2 
системы ВГЗУ ТЭЦ, III 

класс,  
2-11-42-С-8-24-00-0300  

I кв.  (28.10.2013)  

33    ОАО "ОУК 
"Южкузбассуголь" 
филиал "Шахта 

Первичный отстойник и 
илонакопитель ОСШВ, III 

класс,  

I кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 5 

 

"Абашевская"  2.13.32.0.00.0024000  

34    СП Кемеровская ТЭЦ 
ОАО "Кузбассэнерго"  

Золошлакоотвал N 2 
системы ВГЗУ ТЭЦ, III 

класс,  
2.13.32.0.00.0139400  

II кв.   

35    ОАО "Распадская"  Пруд-отстойник шахтных 
вод, III класс,  

4-87-42-С-8-23-14-0440  

II кв.   

36    ОАО "Черниговец"  Илонакопитель "Красный 
городок", 

шламохранилище, 
шламовый и 

инфильтрационные 
отстойники ОФ, III класс,  
4-87-42-С-8-23-14-0549  

II кв.   

37    ООО "Асфарма"  Пруды-отстойники 
очистных сооружений 

производственных 
сточных вод, IV класс,  
4-13-42-С-8-24-14-0412  

II кв.   

38    Филиал ОАО "УК 
"Кузбас- 
сразрезуголь" 
"Талдинский угольный 
разрез" (Ерунаковское 
поле)  

Коровихинский 
гидроотвал, I класс,  
2.13.32.0.00.0041800  

II кв.   

39    ОАО "Шахта 
"Заречная" 
шахтоучасток 
"Октябрьский", ОАО 
"СУЭК"  

Отстойник шахтных вод, 
IV класс,  

4-87-42-С-8-23-14-0567  

II кв.   

40    ОАО "Южно- 
Кузбасская ГРЭС"  

Гидроузел 
водохранилища на 

р.Кондома системы ТВС и 
золошлакоотвал N 2 

системы ВГЗУ ГРЭС, II 
класс,  

2-11-42-С-8-24-00-0600  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Кемеровской 
области 
А.С.Мамонтов 
(28.10.2013)  

41    ОАО "Кузнецкая ТЭЦ"  Пруд-охладитель системы 
ТВС и золоотвал N 2 
системы ГЗУ ТЭЦ, III 

класс,  
2-11-42-С-8-24-00-05400  

IV кв.   

42    Западно-Сибирская 
ТЭЦ - филиал ОАО 
"Евраз ЗСМК"  

Пруд-охладитель и 
водозаборный ковш с 

р.Томь системы ТВС ТЭЦ 
и цехов ЗСМК, III класс,  

2.13.32.0.33.0042200  

IV кв.   

43    ОСП ОАО "УК 
"Кузбассраз- 
резуголь" 
"Салаирское 
горнорудное 
производство"  

Хвостохранилище, I класс,  
4-87-42-С-8-23-14-0360  

IV кв.   

44  Омская область  Сибирское ОАО "ТГК-11"  Комплекс ГТС Омской IV кв.  Начальник ГУ МЧС 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 6 

 

управление 
Ростехнадзора  

ТЭЦ-4, II класс,  
21155С824000100  

России по Омской 
области В.В.Корбут 
(05.11.2013)  

45  Алтайский Край   ОАО "Барнаульская 
генерация" 
(Барнаульская ТЭЦ-2)  

Золошлакоотвал системы 
ВГЗУ ТЭЦ, III класс  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Алтайскому краю 
И.Н.Лисин  

46  Ново- 
сибирская 
область  

Сибирское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "РусГидро"  Комплекс ГТС 
Новосибирской ГЭС, I 

класс, 21154С824000100  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Новосибирской 
области  

47    ОАО "СИБЭКО"  Комплекс ГТС золоотвала 
N 1 Новосибирской ТЭЦ-5, 

I класс,  
211554С824000400  

I кв.  А.В.Кузнецов  

48     Комплекс ГТС 
Новосибирской ТЭЦ-4, I 

класс,  
211554С824000500  

II кв.   

49    ЗАО "Сибирский 
Антрацит"  

Комплекс ГТС шламового 
отстойника ОФ 

"Листвянская", IV класс,  
48754С824140591  

II кв.   

50  Томская область  Сибирское 
управление 
Ростехнадзора  

ФГБУ "Управление 
"Томск- 
мелиоводхоз"  

Комплекс ГТС наливного 
водохранилища N 63 

(оз.Колмацкое), IV класс,  
10070Т824170001  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по Томской 
области 
П.С.Плюхин 
(07.11.2013)  

51    ОАО "Сибирский 
химический комбинат"  

Комплекс ГТС накопителя 
стоков ВХ-1 (плотина 

водохранилища N 1), IV 
класс,  

41170С824140671  

IV кв.   

52    ОАО "Сибирский 
химический комбинат"  

Комплекс ГТС дамбы 
обвалования 3-й очереди 
золоотвала ТЭЦ, IV класс, 

41170С824140679  

IV кв.   

53     Комплекс ГТС накопителя 
стоков ВХ-3 (плотина 

водохранилища N 3), IV 
класс,  

41170С824140657  

I кв.   

54     Комплекс ГТС накопителя 
стоков ВХ-4 (плотина 

водохранилища N 4), IV 
класс, 41170С824140658  

I кв.   

55  Пермский край  Западно- 
Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Березниковский 
содовый завод"  

Шламонакопитель N 2, III 
класс, 41359С414140343  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Пермскому краю 
О.В.Попов  

56    Филиал "Яйвинская 
ГРЭС" ОАО "Э.ОН 
Россия"  

Яйвинская ГРЭС, II класс, 
210570000155100  

III кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 7 

 

57  Кировская 
область  

Западно- 
Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

Администрация 
Верхнекамского 
района  

Комплекс ГТС Большого 
Кирсинского 

водохранилища, III класс, 
19043Т414000009  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Кировской области 
М.В.Лихачев 
(23.10.2013)  

58    Администрация 
Верхнекамского 
района  

Комплекс ГТС Среднего 
Кирсинского 

водохранилища, IV класс,  
19043Т414000010  

IV кв.   

59  Оренбургская 
область  

Западно- 
Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Оренбургская 
тепло- 
генерирующая 
компания"  

Золошлакоотвал N 2 
Орской ТЭЦ, II класс, 

21156С415000200  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Оренбургской 
области  

60    ЗАО "Ормет"  Хвостохранилище, III 
класс,  

48756С414140376  

II кв.  П.Я.Иванов 
(30.10.2013)  

61    ФГБУ "Управление 
мелиорации земель и 
сельско- 
хозяйственного  

ГТС Боровского 
водохранилища, IV класс,  

10056Т414000003  

IV кв.   

62    водоснабжения по 
Оренбургской 
области"  

ГТС Крутинковского 
водохранилища на 

р.Крутинка, IV класс,  
10056Т415000004  

IV кв.   

63     ГТС Черновского 
водохранилища на 
р.Черная, III класс,  
10056R415000008  

IV кв.   

64  Республика 
Башкортостан  

Западно- 
Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ФГУ по эксплуатации 
водохозяйственных 
объектов и 
сооружений бассейна 
р.Белой  

ГТС инженерной защиты 
Янзигитовской 

сельхознизины, III класс,  
10002Т414000036  

III кв.  Врио начальника 
ГУ МЧС России по 
Республике 
Башкортостан 
З.З.Хузяхметов  

65       ГТС инженерной защиты 
Янгузнаратовской 

сельхознизины, III класс,  
10002Т414000035  

III кв.  (15.11.2012)  

66     ГТС Слакского 
водохранилища, IV класс,  

10002R415000002  

IV кв.   

67    НГДУ Арланнефть 
ООО "Башнефть- 
Добыча"  

ГТС инженерной защиты 
Арланского (дамбы N 1 и 

N 3) и Саузбашевской 
дамбы месторождения 

нефти, III класс,  
11302Т414140007 
11302Т414140009 
11302Т414140010  

IV кв.   

68    ОАО Белебеевский 
завод "Автонормаль"  

ГТС водохранилища на 
р.Усень, IV класс,  
11402Т414000012  

IV кв.   

69  Чукотский 
автономный 

округ  

МТУ 
Ростехнадзора  

Филиал ОАО 
"Концерн 
Росэнергоатом" 

ГТС водохранилища 
Билибинской АЭС, I класс, 

2-11-87-С-8-35-00-0200  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Чукотскому 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 8 

 

"Билибинская 
атомная станция"  

автономному 
округу Л.Э.Муха  

70  Магаданская 
область  

Северо- 
Восточное 
управление 
Ростехнадзора  

МУП города Магадан 
"Водоканал"  

ГТС комплекса 
водохранилищ N 1 (III 
класс) и N 2 (II класс), 
1-90-49-Т-8-35-00-0001  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Магаданской 
области  

71    ЗАО "Серебро 
Магадана"  

ГТС хвостохранилища N 3 
Омсукчанской ЗИФ, IV 

класс, 
4-87-49-С-8-35-14-0655  

II кв.  С.А.Желтов 
(19.11.2013)  

72    ООО "Нявленга"  ГТС хвостохранилища 
месторождения 

"Нявленга", IV класс,  
4-87-49-С-8-35-14-0582  

IV кв.   

73  Воронежская 
область  

Верхне-Донское 
управление 
Ростехнадзора  

ФГБУ "Управление 
"Воро- 
нежмелиоводхоз"  

ГТС пруда на б.Родники, 
IV класс, 

205200000130600  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Воронежской  

74     ГТС пруда на б.Топка, IV 
класс,  

12136Т308000042  

IV кв.  области 
И.И.Кобзев  

75     ГТС пруда на б.Грязная, 
IV класс, 

12136Т308000016  

IV кв.   

76     ГТС пруда наб.Гнилая 
Россошь, IV класс,  
205200000128800  

IV кв.   

77     ГТС пруда на б.Медвежий 
Лог, IV класс,  

12136Т308000041  

IV кв.   

78     ГТС пруда на б.Большой 
Лог, IV класс,  

205200000128300  

IV кв.   

79     ГТС пруда на б.Дурной 
Лог, IV класс,  

205200000129300  

IV кв.   

80     ГТС пруда на 
б.Кондрашкин Лог, IV 

класс,  
205200000130200  

IV кв.   

81    ОАО "Минудобрения"  Шламонакопитель N 821, 
IV класс, 

41336С308140216  

III кв.   

82     Шламонакопитель N 2, IV 
класс, 41336С308140215  

III кв.   

83     Ливнеотстойник, IV класс, 
41336С308140218  

III кв.   

84  Тамбовская 
область  

Верхне-Донское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Пигмент"  Накопитель 
хозяйственно-бытовых 

сточных вод пруд "А", IV 
класс,  

209680000028700  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Тамбовской 
области 
А.В.Зайцев  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 9 

 

85     Накопитель промстоков- 
шламонакопитель пруд 

"Б", IV класс,  
209680000028800  

III кв.  (01.11.2013)  

86     Накопитель промстоков- 
шламонакопитель пруд 

"В", IV класс, 
209680000029100  

III кв.   

87     Накопитель промстоков- 
шламонакопитель пруд 

"Д", IV класс, 
209680000029900  

III кв.   

88     Накопитель отходов 
"Биопруды", IV класс, 

209680000027800  

III кв.   

89     Накопитель атмосферных 
вод пруд "Л", IV класс, 

209680000030500  

III кв.   

90    ТОГБУ "Тамбовское 
водное хозяйство"  

ГТС на балке Ярославка 
Никифоровского района, 

IV класс  

IV кв.   

91     ГТС вблизи д.Каргаловка 
Кирсановского района, IV 

класс  

IV кв.   

92    ФГБУ "Управление 
"Тамбов- 
мелиоводхоз"  

ГТС на р.Солонка в ГПЗ 
им.Ленина и СХПК 
"Новопокровский" 

Мордовского района, IV 
класс,  

1268Т308010016  

IV кв.   

93     ГТС на р.Плоскуша в 
СХПК "Степное", 

им.Калинина, 
им.Дзержинского 

Мордовского района, IV 
класс,  

1268T308010017  

IV кв.   

94     ГТС на р.Пласкуша в 
СХПК "Сосновский", 

"Хоперский" и АО 
"Конезавод N 14" 

Мордовского района, IV 
класс,  

1268Т308010015  

IV кв.   

95     ГТС на водохранилище в 
СХПК "Кёршенский", 

Бондарского района, IV 
класс,  

1268Т3080100519  

IV кв.   

96     ГТС на водохранилище в 
СХПК "Заря", СХПК 

"Никольский" 
Рассказовского района, IV 

класс, 1268Т308010020  

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 10 

 

97    ФГБУ "Управление 
"Тамбов- 
мелиоводхоз"  

ГТС на р.Шача в СХПК 
"Путь Ленина", СХПК 

им.Кирова Пичаевского 
района, IV класс, 
1268Т308010019  

IV кв.   

98  Липецкая 
область  

Верхне-Донское 
управление 
Ростехнадзора  

Областное казенное 
учреждение 
"Гидротехнические 
комплексы"  

ГТС водохранилища на 
р.Чамлык, 1 км южнее 

с.Новопетровка 
Дорийского района 

Липецкой области, IV 
класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Липецкой области 
М.В.Салфетников  

99     ГТС водохранилища на 
р.Чамлык у с.Васильевка 

Дорийского района 
Липецкой области, IV 

класс  

IV кв.   

100  Белгородская 
область  

Верхне-Донское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Агрофирма 
Дубовое"  

ГТС пруда на реке 
Топлинка у села 

Шагаровка, IV класс, 
12031Т308000062  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Белгородской 
области  

101    Администрация 
сельского поселения 
с.Клименки 
Вейделевского 
района  

ГТС пруда на реке Демино 
у села Клименки 

Вейделевского р-на, IV 
класс,  

12031Т308000148  

I кв.  С.П.Потапов  

102    ОАО "Рыбхоз 
Корочанский"  

ГТС пруда Корень у села 
Лугань Корочанского р-на, 

IV класс,  
12031Т308000179  

II кв.   

103    ИП Попов  ГТС водохранилища на 
реке Усердец у села 

Новая Безгинка 
Новооскольского р-на, IV 

класс,  
12031Т308000032  

III кв.   

104    ИП Волосунов А.П.  ГТС пруда в балке 
Кучугуры у села Кучугуры 

Ровеньского р-на, IV 
класс, 12031Т308000173  

III кв.   

105    Департамент 
имущества и 
земельных 
отношений 
Старооскольского 
городского округа, 
МУП "Старый Оскол 
Рыбхоз"  

ГТС пруда в балке 
Глубокий Лог у села 
Роговатое, IV класс,  
12031Т308000134  

IV кв.   

106    ФГУ "Управление 
Белгород- 
мелиоводхоз"  

ГТС водохранилища На 
реке Короча у с.Казанка 
Корочанского района, IV 

класс,  
12031Т308000156  

IV кв.   

107     ГТС водохранилища на 
р.Грязная Потудань у села 

Н.Александровка 
Старооскольского района, 

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 11 

 

IV класс,  
12031Т308000159  

108     ГТС водохр. на 
р.Полатовка у с.Арнаутово 

Красно- 
гвардейского района, IV 

класс,  
12031Т308000157  

IV кв.   

109  Курская область  Верхне-Донское 
управление 
Ростехнадзора  

ООО "Авангард"  ГТС на р.Меденка у 
с.Политотдельский 

Глушковского р-на, IV 
класс,  

10246Т2070000102  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по Курской 
области 
С.А.Кадатов  

110     ГТС на р.Синяк у п.Синяк 
Глушковского р-на, IV 

класс,  
10246Т2070000099  

II кв.   

111     ГТС на р.Синяк у 
с.Кульбаки Глушковского 

р-на, IV класс  

II кв.   

112    ОАО "Квадра" - 
генерирующая 
компания - филиал 
ОАО "Квадра" - 
"Южная генерация"  

ГТС Курская ТЭЦ - 1, III 
класс  

II кв.   

113    СПК "Ленинский 
призыв"  

ГТС на р.Топлинка у 
с.Александровка 

Кореневского р-на, IV 
класс,  

10246Т2070000088  

I кв.   

114     ГТС на р.Топлинка у 
с.Гавриловка 

Кореневского р-на, IV 
класс,  

10246Т2070000087  

I кв.   

115    ФГУ "Управление 
Курскмелиоводхоз"  

ГТС на р.Рогозна у 
с.Большое Умрихино 
Октябрьского р-на, IV 

класс,  
10246Т2070000069  

I кв.   

116    ОАО "Михайловский 
горно- 
обогатительный 
комбинат"  

Михайловское 
водохранилище на 

р.Свапа, II класс  

III кв.   

117     Шламохранилище 
дробильно- 

сортировочной фабрики, 
III класс  

III кв.   

118  Волгоградская 
область  

Нижне- 
Волжское 
управление 
Ростехнадзора  

ООО "ЛУКОЙЛ- 
Волгоградэнерго"  

Шламонакопитель 
Камышенской ТЭЦ, IV 

класс  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Волгоградской 
области  

119    ООО 
"Водоотведение" 

Пруды-накопители 
сточных вод, IV класс,  

II кв.  О.В.Гребенюк  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 12 

 

г.Фролово  205180000341700  

120    ООО "Фрегат-Юг"  Пруд-накопитель сточных 
вод, IV класс  

III кв.   

121    Филиал ОАО 
"РусГидро" - 
"Волжская ГЭС"  

Комплекс ГТС Волжской 
ГЭС, I класс, 

211180000352800  

II кв.   

122  Саратовская 
область  

 ООО "Балаковский 
минеральные 
удобрения"  

Комплекс 
аккумулирующих емкостей 

отвала фосфогипса, IV 
класс  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Саратовской 
области И.Н.Качев  

123  Республика 
Калмыкия  

 ФГБУ "Управление 
Калммелиоводхоз"  

ГТС Улан-Эргинского 
водохранилища, IV класс  

I кв.  Заместитель 
начальника ГУ 
МЧС России по 
Республике 
Калмыкия 
А.А.Таросян  

124  Астраханская 
область  

 Южный филиал ОАО 
"Газпром" - ООО 
"Газпромэнерго"  

Емкость сезонного 
регулирования, IV класс  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Астраханской 
области 
И.Ю.Евстафьев  

125  Пензенская 
область  

 ФГБУ "Управление 
"Пенза- 
мелиоводхоз"  

Узел ГТС водохранилища 
на р.Арчада Каменского 

района, IV класс,  
12058Т308000015  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Пензенской 
области 
С.М.Козлов  

126     Узел ГТС водохранилища 
на р.Колоярка 

Бессоновского района, IV 
класс,  

12058Т414000016  

IV кв.   

127     Узел ГТС водохранилища 
на р.Кита Земетчинского 

района, IV класс,  
12058Т414000017  

IV кв.   

128    ФГБУ "Управление 
"Пенза- 
мелиоводхоз"  

Узел ГТС водохранилища 
на руч.Крутец 

Земетчинского района, IV 
класс, 12058Т414000018  

IV кв.   

 
       

       

129  Тульская 
область  

Приокское 
управление 
Ростехнадзора  

ФБУ "Управление 
мелиорации земель и 
сельско- 
хозяйственного 
водоснабжения по 
Тульской области"  

ГТС пруда на р.Тросна у 
н.п.Дедилово, 

Киреевского района, IV 
класс  

IV кв.  И.о. начальника ГУ 
МЧС России по 

Тульской области 
С.В.Косов  

130  Брянская 
область  

 Администрация 
Дубровского района  

ГТС Дубровского района, 
п.Дубровка на р.Сеща, IV 

класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по Брянской  

131    Брянская городская ГТС г.Брянск, Фокинский IV кв.  области А.Н.Кобзев  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 13 

 

администрация  район, н.п.Ковшовка, IV 
класс  

132  Калужская 
область  

 МО муниципальный 
район "Боровский 
район"  

ГТС водохранилища в 
г.Боровск, IV класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Калужской области 
В.И.Клименко  

133  Рязанская 
область  

 ФГУ "Управление 
Рязань- 
мелиоводхоз"  

ГТС пруда на р.Тарадея 
ТОО "Тарадеевское, IV 

класс,  
19762Т414000034  

IV кв.  Врио начальника ГУ 
МЧС России по 

Рязанской области 
С.А.Самойленко  

134  Рязанская 
область  

  ГТС пруда на р.Лучка 
(колхоз им. Присягина), 

IV класс,  
19762Т414000033  

IV кв.   

135  Тюменская 
область  

Северо- 
Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

Администрация 
Ярковского 
муниципального 
района  

Противопаводковая 
дамба на р.Тобол в 

с.Ярково, участок N 3, IV 
класс,  

19872Т824130007  

II кв.  Письмо ГУ МЧС 
России по 

Тюменской области 
от 26.11.2013  

136     Противопаводковая 
дамба на р.Тобол в 

с.Ярково, участок N 3, IV 
класс,  

19872Т824130007  

II кв.  N 227-11068-5-2  

137     Противопаводковая 
дамба на р.Тобол в 

с.Ярково, участок N 5, IV 
класс,  

19872Т824130009  

II кв.   

138     Противопаводковая 
дамба на р.Иска 

с.Щетково, IV класс,  
19872Т824130003  

II кв.   

139     Противопаводковая 
дамба на р.Иска 

с.Петропавловка, IV 
класс,  

19872Т824130002  

II кв.   

140    Администрация 
Абатского 
муниципального 
района  

Противопаводковая 
дамба на р.Ишим вокруг 
дач с.Абатское, IV класс,  

19872Т824130043  

IV кв.   

141     Дамба в с.Абатское 
Южная (348 км) на 
р.Ишим, IV класс  

IV кв.   

142     Дамба в с.Ощепково (286 
км) на р.Ишим, IV класс  

IV кв.   

143     Дамба "Северная" 
с.Абатское на р.Ишим, IV 

класс  

IV кв.   

144  Ханты- 
Мансийский 
автономный 

Северо- 
Уральское 
управление 

Администрация 
сельского поселения 
Кедровый  

Противопаводковая 
дамба на р.Обь в 

с.Елизарово, 

III кв.  Письмо ГУ МЧС 
России по Ханты- 

Мансийскому 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 14 

 

округ - Югра  Ростехнадзора  Ханты-Мансийского 
района, IV класс  

автономному округу 
- Югре от 25.11.2013 
N 13499-3-2-5-10-2  

145  Республика 
Мордовия  

Волжско-Окское 
управление 
Ростехнадзора  

Администрация 
Колопинского 
сельского поселения 
Красно- 
слободского 
муниципального 
района  

ГТС на р.Авангура, IV 
класс  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Республике 
Мордовия 

А.Г.Наумов 
(20.11.2013)  

146    ОАО "Птицефабрика 
"Атемарская"  

ГТС водохранилища на 
р.Атемарка, IV класс  

III кв.   

147    ООО "Рыбхоз 
"Штырма"  

ГТС водохранилища на 
р.Штырма, IV класс  

IV кв.   

148    ОАО "Саранский ДСК"  ГТС водохранилища на 
р.Синяш, IV класс  

IV кв.   

149  Ниже- 
городская 
область  

Волжско-Окское 
управление 
Ростехнадзора  

ГФБУ по обеспечению 
инженерных защит 
Чебоксарского 
водохранилища по  

ГТС инженерной защиты 
г.Лысково Нижегородской 

области, IV класс,  
208220000194200  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Нижегородской 
области 

А.А.Шиканов  

150    Нижегородской 
области  

ГТС инженерной защиты 
Макарьево- 

Желтоводского 
монастыря Лысковского 
района Нижегородской 

области, IV класс,  
208220000193700  

IV кв.  (21.11.2013)  

151     ГТС инженерной защиты 
Лысковской 

сельхознизины 
Лысковского района 

Нижегородской области, 
IV класс,  

208220000110600  

I кв.   

152     ГТС инженерной защиты 
Курмышской 

сельхознизины 
Пильнинского района 

Нижегородской области, 
IV класс,  

208220000108100  

I кв.   

153    ГФБУ по обеспечению 
инженерных защит 
Чебоксарского 
водохранилища по 
Нижегородской 
области  

ГТС инженерной защиты 
с.Михайловское 

Воротынского района 
Нижегородской области, 

III класс,  
208220000105900  

I кв.   

154    Администрация 
г.Городца Городецкого 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области  

Берегоукрепление 
пассажирских 

причальных сооружений 
в г.Городце, III класс,  

208220000070500  

II кв.   

155    ОАО "ТГК-6"  Комплекс ГТС IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 15 

 

Сормовской ТЭЦ, I класс,  
208220000045800  

156    Администрация 
Кулебакского района 
Нижегородской 
области  

ГТС Устимского пруда в 
г.Кулебаки, IV класс  

II кв.   

157    Администрация 
городского округа 
город Шахунья 
Нижегородской 
области  

ГТС водохранилища 
р.п.Вахтан, IV класс  

II кв.   

158    Администрация 
г.Нижнего Новгорода  

Берегоукрепительные 
сооружения р.Волга, 

р.Ока и гидротехнических 
тоннелей р.Ржавка 

г.Н.Новгорода, III класс  

I кв.   

159    ОАО 
"Индустриальный парк 
"Ока-Полимер"  

Водозаборные 
сооружения, II класс  

II кв.   

160    МБУ "Инженерно- 
экологическая служба 
г.Дзержинска"  

ГТС каскада прудов на 
р.Вьюница 

пос.Горбатовка, IV класс  

II кв.   

161    Администрация 
г.Балахны  

ГТС берегоукрепления 
г.Балахны 

("Берегоукрепительные 
работы на р.Волга в 

районе города Балахны, 
Нижегородская область, 

участок N 1"), III класс  

I кв.   

162    Администрация 
г.Навашино  

Оградительная дамба от 
паводковых вод от 

Б.Окуловского кладбища 
до моста через 

р.Велетьма, III класс  

IV кв.   

163    ООО "Рыбхоз "Заря"  ГТС каскада прудов, IV 
класс  

IV кв.   

164    ОАО "Сергачский 
сахарный завод"  

ГТС полей фильтрации, 
IV класс  

I кв.   

165    ОАО "ТГК-6"  Комплекс ГТС 
Дзержинской ТЭЦ, II 

класс  

III кв.   

166    Администрация 
Кирилловского 
сельсовета  

ГТС каскада прудов 
восточнее с.Кириловка, 

IV класс  

II кв.   

167    Арзамасского района 
Нижегородской  

ГТС каскада прудов 
южнее с.Морозовка, IV 

класс  

II кв.   

168    области  ГТС N 5 юго-западней 
с.Морозовка 

"Цыбышевское 
водохранилище", IV класс  

II кв.   

169  Республика Саха Ленское АК "АЛРОСА" (ОАО) Хвостохранилище ОФ N I кв.  Начальник ГУ МЧС 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 16 

 

(Якутия)  управление 
Ростехнадзора  

Айхальский ГОК  14 Айхальского ГОКа, II 
класс, 

4-87-14-С-8-22-14-0035  

России по 
Республике Саха 

(Якутия)  

170    АК "АЛРОСА" (ОАО) 
Мирнинский ГОК  

Хвостохранилище ОФ N 3 
Мирнинского ГОКа, I 

класс,  
4-87-14-С-8-22-14-0030  

IV кв.  А.В.Горкун  

171    АК "АЛРОСА" (ОАО) 
Нюрбинский ГОК  

Хвостохранилище 1-й 
очереди ОФ N 16 с 

отсеками Нюрбинского 
ГОКа, III класс,  

4-87-14-С-8-22-14-0564  

IV кв.   

172     Гидроузел на 
р.Лиендокит Нюрбинского 

ГОКа IV класс,  
4-87-14-С-8-22-14-0607  

IV кв.   

173     Накопитель очищенных 
бытовых стоков 

Нюрбинского ГОКа, IV 
класс, 

4-87-14-С-8-22-14-0606  

IV кв.   

174    АК "АЛРОСА" (ОАО) 
Удачнинский ГОК  

Гидроузел на р.Сытыкан 
Удачнинского ГОКа III 

класс,  
4-87-14-С-8-22-14-0103  

IV кв.   

175    Администрация МР 
"Олекминский район" 
РС(Я)  

Инженерная защита от 
паводковых вод 

г.Олекминска, III класс  

I кв.   

176    Администрация МО 
"Город Ленск" 
Ленского района 
РС(Я)  

Инженерная защита от 
паводковых вод г.Ленска, 

II класс  

I кв.   

177    ГКУ РС(Я) 
"Исполнительная 
дирекция по  

Инженерная защита от 
паводковых вод 

г.Якутска, III класс  

II кв.   

178    ликвидации 
последствий 
весеннего паводка и 
организации 
восстановительных 
работ в РС(Я)"  

Хвостохранилище ЗИФ 
ГОКа "Куларзолото", IV 

класс  

I кв.   

179    ОАО "Южно- 
Верхоянская 
Горнодобывающая 
компания"  

Хвостохранилище ЗИФ 
рудника "Нежданинский", 

IV класс,  
4-87-14-С-8-22-14-0472  

IV кв.   

180    ОАО 
"Алданзолото"ГРК"  

Хвостохранилище 
Куранахской ЗИФ, I класс,  

4-87-14-С-8-22-14-0222  

I кв.   

181  Свердловская 
область  

Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО 
"Среднеуральский 
медеплавильный 
завод"  

ГТС малосернистого 
хвостохранилища, II 

класс,  
4-87-66-С-8-24-14-0240  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Свердловской 
области  

182    ОАО "Святогор"  Комплекс ГТС III кв.  А.В.Заленский 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 17 

 

Сорьинского 
хвостохранилища, II 

класс,  
4-87-66-С-8-24-14-0011  

(11.11.2013)  

183    Филиал 
"Свердловский" ОАО 
"ТГК-9" 
Нижнетуринская ГРЭС  

Гидроузел на р.Тура, II 
класс,  

2.14.65.0.00.01131.00  

IV кв.   

184    ОАО Концерн 
"Росэнергоатом" 
Белоярская АЭС  

ГТС Белоярского 
водохранилища, I класс,  

2.14.65.0.00.01522.00  

II кв.   

185    ЗАО 
"Нижнесергинский 
метизно- 
металлургический 
завод"  

ГТС Ревдинского 
водохранилища, II класс,  

11266Т414010034  

II кв.   

186    МУП "Водоканал" 
г.Екатеринбург  

ГТС Волчихинского 
водохранилища, II класс,  

19066Т414010042  

II кв.   

187    МУ "ВОИС"  ГТС Верх-Исетского 
водохранилища на 
р.Исеть, II класс,  

11266Т824010068  

I кв.   

188  Челябинская 
область  

Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Магнитогорский 
металлургический 
комбинат"  

Шламохранилище N 2, II 
класс,  

8774С415140189  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Челябинской 
области  

189    Администрация 
Златоустовского 
городского округа  

Гидроузел 
Большетесменьский на 

р.Б.Тесьма, II класс, 
210750000229800  

II кв.  Ю.Н.Буренко  

190    Администрация 
Верхне- 
Уфалейского 
муниципального 
района  

Гидроузел Нижне- 
Уфалейский на 

р.Уфалейка, II класс,  
210750000157700  

IV кв.   

191    Администрация 
Саткинского 
городского поселения  

Гидроузел на 
оз.Зюраткуль, III класс, 

19074R414000002  

III кв.   

192    Администрация 
Бакальского 
городского поселения  

Гидроузел 
Малосаткинский на 
р.М.Сатка, III класс  

III кв.   

193    Администрация 
Нязепетровского 
муниципального 
района  

Гидроузел на р.Нязя, III 
класс, 10074Т414000016  

III кв.   

194  Курганская 
область  

Уральское 
управление 
Ростехнадзора  

ФГБУ "Управление 
"Курган- 
мелиоводхоз"  

Комплекс ГТС 
водохранилища на р.Утяк 

межхозяйственной 
оросительной системы, III 

класс  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Курганской области 
О.А.Рожков  

195  г.Москва  МТУ 
Ростехнадзора  

ОАО "Мосводоканал" 
Рублевская станция 

Рублевский гидроузел, II 
класс,  

II кв.  Зам. начальника ГУ 
МЧС России по 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 18 

 

водоподготовки  2.09.46.0.00.00949.00  г.Москве 
Е.Г.Нижегородов  

196    ФБГУК 
"Государственный 
музей-усадьба 
"Остафьево" Русский 
парнас"  

Плотина со спуском на 
р.Любоче (Чулковке), IV 

класс  

I кв.   

197  Республика 
Дагестан  

Кавказское 
управление 
Ростехнадзора  

Филиал ОАО 
"РусГидро" - 
"Дагестанский  

ГТС Гергебилской ГЭС, II 
класс, 207820000253000  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Республике  

198    филиал"  ГТС Чирюртской ГЭС-1 
каскада Сулакских ГЭС, II 

класс,  
207820000256900  

III кв.  Дагестан М.Н. 
Казамагамедов  

199     ГТС Чирюртской ГЭС-2 
каскада Сулакских ГЭС, II 

класс,  
207820000258200  

III кв.   

200     ГТС Гельбахская ГЭС 
каскада Сулакских ГЭС, II 

класс,  
207820000258700  

III кв.   

201    ФГУ "Запкаспводхоз"  Узел ГТС на Самур- 
Дербентском канале в 

Магарамкентском районе 
РД, IV класс,  

207820000235300  

III кв.   

202    Муниципальное 
образование сельское 
поселение "Село 
Чиркей"  

Тишиклинская дамба 
Чиркейского 

водохранилища на 
р.Сулак, I класс,  

10005С412130001  

III кв.   

203    Муниципальный район 
"Кизилюртовский 
район"  

Защитная дамба на 
р.Сулак у с.Нечаевка в 

Кизилюртовском районе 
РД, IV класс,  

10005Т412130003  

III кв.   

204    ФГБУ 
"Запкаспрыбвод"  

Аракуские нерестово- 
выростные водоемы в 
Кизлярском районе РД, 

IV класс,  
12005С413000016  

III кв.   

205     Нижнетерские нерестово- 
выростные водоемы в 
Кизлярском районе РД, 

IV класс,  
12005С413000015  

III кв.   

206    ГУП "Геджух"  Геджухское 
водохранилище в 

Дербентском районе РД, 
IV класс,  

12005Т412010014  

III кв.   

207  Ставро- 
польский край  

Кавказское 
управление 

Министерство 
имущественных 

Плотина 
аккумулирующего пруда 

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 19 

 

Ростехнадзора  отношений 
Ставропольского края 
(ГУП СК "Ставрополь- 
крайводоканал" 
филиал 
Изобильненский 
"Райводоканал")  

хозяйственно- 
бытовых стоков, IV класс,  

21126С308000800  

Ставропольскому 
краю А.Н.Иваницкий  

208    ООО "Ставролен" 
(ООО "Лукойл- 
Энергосети")  

Комплекс доочистки 
сточных вод, IV класс, 

41326С413140529  

IV кв.   

209     Аккумулирующие 
водохранилище, IV класс,  

207071050239702  

IV кв.   

210    ОАО 
"Невинномысский 
Азот"  

Усреднитель- 
накопитель стоков ППЦ 
цеха ПВСиТК, IV класс, 

41326С309140537  

IV кв.   

211    Министерство 
сельского хозяйства 
Российской 
Федерации (ФГБУ  

Комплекс ГТС 
водохранилища "Волчьи 

Ворота", IV класс,  
207070000456200  

III кв.   

212    "Управление 
"Ставрополь- 
мелиоводхоз")  

Комплекс ГТС 
водохранилища 

Курганенское, IV класс, 
207070000393200  

III кв.   

213     Комплекс ГТС 
водохранилища 

Советское, IV класс,  
207070000392100  

III кв.   

214    Министерство 
сельского хозяйства 
Российской 
Федерации (ФГБУ  

Комплекс ГТС 
водохранилища 

Горькобалковское, IV 
класс, 207070000456600  

IV кв.   

215    "Управление 
"Ставрополь- 
мелиоводхоз")  

Комплекс ГТС 
водохранилища 

Дундинское, IV класс, 
 12026R308010054  

IV кв.   

216     Комплекс ГТС 
водохранилища 

Ульяновское, III класс, 
10026R413010050  

IV кв.   

217     Комплекс ГТС Право- 
Егорлыкского канала, в 

том числе Кугультинский 
дюкер, III класс, 

10026R308070045, 
акведук на р.Солёный, III 
класс, 10026R308080043  

IV кв.   

218  Карачаево- 
Черкесская 
Республика  

 Филиал ОАО 
"РусГидро" - 
"Карачаево-  

Зеленчукской ГЭС, г/у на 
р.Аксаут, II класс,  

2-11-09-С-3-09-00-0400  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Карачаево-  

219    Черкесский филиал"  Зеленчукской ГЭС, г/у на 
р.Маруха, II класс, 

2-11-09-С-3-09-00-0600  

I кв.  Черкесской 
Республике 
К.М.Чехов  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 20 

 

220    Филиал ОАО 
"РусГидро" - 
"Карачаево- 
Черкесский  

Зеленчукской ГЭС, г/у на 
р.Б.Зеленчук, III класс,  
2-11-09-С-3-09-00-0800  

I кв.   

221    филиал"  Зеленчукской ГЭС, БСР, 
II класс,  

2-11-09-С-3-09-00-0500  

I кв.   

222  РСО - Алания  Кавказское 
управление 
Ростехнадзора  

Филиал ОАО 
"РусГидро" - "Северо-  

ГТС "Зарамагской ГЭС", II 
класс,  

207900000155600  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по РСО - 

Алания  

223    Осетинский филиал"  ГТС "Гизельдонской 
ГЭС", III класс,  

207900000182900  

II кв.  А.Н.Хоружий  

224     ГТС "Павлодольской 
ГЭС", II класс, 

207900000180800  

IV кв.   

225     ГТС Дзауджикауской 
ГЭС, III класс, 

207900000181100  

III кв.   

226  г.Санкт- 
Петербург  

Северо- 
Западное 
управление 
Ростехнадзора  

СПб ГУП "Экострой"  ГТС Верхне- 
Кузьминского 

водохранилища в 
Пушкинском районе 

г.Санкт-Петербурга, IV 
класс, 10078R101000025  

IV кв.  Врио начальника 
Северо- 

Западного 
регионального 

центра по делам ГО, 
ЧС и ЛПСБ МЧС 

России  

227     ГТС Пулковского 
водохранилища в 

Пушкинском районе 
г.Санкт-Петербурга, IV 

класс,  
12078R101000024  

IV кв.  И.В.Горбатенко 
(22.11.2013)  

228  Ленинградская 
область  

 ОАО "ТГК-1" Филиал 
"Невский" (каскад 
Вуоксинских ГЭС)  

Светогорская ГЭС-11, III 
класс,  

201410000193100  

II кв.  Врио начальника 
Северо- 

Западного 
регионального  

229     Лесогорская ГЭС-10, III 
класс,  

201410000192700  

II кв.  центра по делам ГО, 
ЧС и ЛПСБ МЧС 

России  

230    ОАО "ТГК-1" Филиал 
"Невский" (каскад 
Ладожских ГЭС)  

Верхне-Свирская ГЭС-12, 
II класс, 

21147С138000200  

IV кв.  И.В.Горбатенко 
(22.11.2013)  

231    ОАО "Концерн 
"Росэнергоатом" 
филиал 
Ленинградская 
атомная станция  

Ленинградская АЭС, I 
класс,  

201410000111200  

IV кв.   

232    ОАО "Гатчинский 
опытный завод 
бумагоделательного 
оборудования"  

Водопропускной 
коллектор, IV класс  

I кв.   

234*  Республика 
Карелия  

Северо- 
Западное 

ОАО "ТГК-1" филиал 
"Карельский" (Каскад 

Пальеозерская ГЭС, III 
класс,  

II кв.  Врио начальника 
Северо- 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 21 

 

управление 
Ростехнадзора  

Сунских ГЭС)  21110С138000200  Западного 
регионального 

центра по делам  

235    ОАО "Карельский 
окатыш"  

Хвостохранилище, IV 
класс,  

4120С937140001  

II кв.  ГО, ЧС и ЛПСБ МЧС 
России 

И.В.Горбатенко  

236    ОАО "ТГК-1" филиал 
"Карельский" (Каскад 
Сунских ГЭС)  

Кондопожская ГЭС, III 
класс, 21110С138000100  

III кв.  (22.11.2013)  

237    ОАО "Сегежский ЦБК"  Илонакопитель N 2, IV 
класс, 41810С937140500  

III кв.   

238  Архангельская 
область  

Северо- 
Западное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Севералмаз"  Комплекс ГТС по отводу 
рек от территории 
карьера ГОКа на 

месторождении алмазов 
им.М.В.Ломоносова, II 

класс,  
48729С926140584  

II кв.  Врио начальника 
Северо- 

Западного 
регионального 

центра по делам ГО, 
ЧС и ЛПСБ МЧС 

России 
И.В.Горбатенко 

(22.11.2013)  

239    ОАО 
"Архангельскгеол- 
добыча"  

Сооружение по отводу 
оз.Черное (ввод в 

эксплуатацию), III класс  

I кв.   

240  Вологодская 
область  

Северо- 
Западное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "ОГК-2" (Филиал 
ОАО "ОГК-2" - 
Череповецкая ГРЭС)  

Комплекс ГТС 
Череповецкая ГРЭС 
(гидроузел р.Суда, 
пруд-охладитель с 

ограждающей дамбой, 
золошлакоотвал, 

водозаборные 
сооружения р.Суда N 1, N 

2), II класс,  
2.08.19.0.00.01487.00  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Вологодской 
области 

А.Г.Бессмертный  

241    ОАО "ФосАгро- 
Череповец"  

ГТС шламонакопителя 
пиритного огарка N 1, III 

класс,  
2.08.19.0.00.02114.00  

IV кв.   

242     ГТС шламонакопителя 
пиритного огарка N 2, III 

класс, 
2.08.19.0.00.02118.00  

IV кв.   

243     ГТС шламонакопителя 
пиритного огарка N 3, III 

класс,  
2.08.19.0.00.02120.00  

IV кв.   

244    ЗАО "Надеево"  Гидроузел на р.Лоста, IV 
класс,  

2.03.19.0.00.01540.00  

II кв.   

245    Администрация 
г.Красавино  

Комплекс ГТС каскада 
прудов р.Лапинка 

Великоустюгского района 
(верхняя и нижняя 

плотины, глубинный 
водозабор), IV класс,  
2.03.19.0.00.03134.00  

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 22 

 

246    Администрация 
г.Сокол/МУП 
"Коммунальные 
системы"  

Пруды-накопители с 
разделительными 

дамбами (5 шт.), IV класс  

IV кв.   

247    Администрация 
г.Вологды/МУП ЖКХ 
"Вологдагор- 
водоканал"  

Плотина р.Вологда, II 
класс,  

2.03.19.0.00.01452.00  

I кв.   

248  Новгородская 
область  

Северо- 
Западное 
управление 
Ростехнадзора  

ЗАО 
"ИнтерЭнергоСоюз"  

Боровновская ГЭС, IV 
класс,  

2-11-53-С-1-01-00-0100  

I кв.  Врио начальника 
Северо- 

Западного 
регионального 

центра по делам ГО, 
ЧС и ЛПСБ МЧС 

России 
И.В.Горбатенко 

(22.11.2013)  

249  Мурманская 
область  

Северо- 
Западное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Апатит"  Комплекс ГТС хвосто- 
хранилища АНОФ-2, I 

класс,  
4-87-51-С-9-37-14-0004  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Мурманской области  

250     Комплекс ГТС 
хвостохранилища 
АНОФ-3, II класс, 

4-87-51-С-9-37-14-0004  

I кв.  В.А.Гусев  

251    МУП "Услуга"  Комплекс ГТС 
водохранилища на 

оз.Лучлумполо, IV класс,  
2.02.47.0.00.01235.00  

II кв.   

252    ОАО "ТГК-1" филиал 
"Кольский"  

Комплекс ГТС Раякоски 
ГЭС, III класс, 

2-11-51-С-9-37-00-1100  

IV кв.   

253     Комплекс ГТС 
Нижне-Туломской ГЭС, II 

класс, 2-11-51 
-С-9-37-00-0700  

IV кв.   

254    ОАО "Кольская ГМК"  Комплекс ГТС прудка- 
отстойника шахтных вод 
рудника "Северный", III 

класс, 
1.02.51.R.9.37.14.0005  

IV кв.   

255     Комплекс ГТС 
водохранилища на 

оз.Селиакка-Ярви, III 
класс,  

1.02.51.R.9.37.14.0008  

IV кв.   

256  Хабаровский 
край  

Дальне- 
восточное 
управление 
Ростехнадзора  

Администрация 
г.Амурска (ООО 
"Станция 
механической 
очистки")  

ГТС пруда-накопителя 
промстоков "Амурский-1", 

III класс,  
19027R721000001  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Хабаровскому краю 
М.А.Кашматов  

257     ГТС пруда-накопителя 
промстоков "Амурский-2", 

IV класс,  
19027R721000002  

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 23 

 

258    ОАО "ДГК" (филиал 
ОАО "ДГК" - 
"Хабаровская 
генерация" СП 
Хабаровская ТЭЦ-3")  

ГТС золоотвала N 2 СП 
"Хабаровская ТЭЦ-3", II 
класс, 21127С721000100  

III кв.   

259    Администрация 
г.Комсомольска- 
на-Амуре, МУП 
"Комплексное 
обслуживание, 
благоустройство и 
ремонт Ленинского 
округа"  

Защитная дамба 
п.Парковый, III класс  

IV кв.   

260  Еврейская 
автономная 

область  

Дальне- 
восточное 
управление 
Ростехнадзора  

Муниципальное 
образование 
"Облученское 
городское поселение"  

Комплекс ГТС 
"Облученская защитная 

дамба", III класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 
Еврейской 

автономной области  

261    ФГБУ "Управление 
мелиорации земель и 
сельско- 
хозяйственного 
водоснабжения по 
Евреской автономной 
области"  

Защитная дамба 
"Октябрьская", III класс  

IV кв.  Д.В.Ильинов  

262    Мерия города МО 
"Город Биробиджан"  

Защитная дамба 
г.Биробиджана, правый 
берег р.Б.Бира, IV класс  

IV кв.   

263  Приморский край  Дальне- 
восточное 
управление  

ЗАО ГХК "Бор"  ГТС Горбушенского 
гидроузла, II класс,  
11325Т721000001  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Приморскому  

264   Ростехнадзора   ГТС хвостохранилища N 
7, IV класс,  

48725С721140223  

IV кв.  краю А.В.Агафонов  

265    Администрация 
Уссурийского ГО 
(управление  

ГТС Малоказаченского 
гидроузла, IV класс,  

12025Т721075  

III кв.   

266    имущественных 
отношений)  

ГТС Кугуковского 
гидроузла, IV класс,  

12025Т721076  

III кв.   

267    ФГБУ "Управление 
Приммелиоводхоз"  

ГТС Ореховская дамба 
обвалования 

Дальнереченского 
района, IV класс  

III кв.   

268    ОАО "Горно- 
металлургический 
комбинат 
"Дальполиметал"  

ГТС хвостохранилища 
ЦОФ, II класс, 

48725С721140006  

IV кв.   

269  Камчатский край  Дальне- 
восточное 
управление 
Ростехнадзора  

ЗАО "Камголд"  Накопитель отходов 
обогащения ЗИФ 

Агинского ГОКа, IV класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Камчатскому краю 
О.Ж.Волынкин  

270  Республика 
Коми  

Печорское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Воркутауголь"  Шламонакопитель УОУ 
СП "Шахта Северная" 
(блок N 2), IV класс,  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Республике Коми 



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 24 

 

4-87-11-С-9-25-14-0062  О.Л.Мануйло  

271     Хвостохранилище СП 
"Печорская ЦОФ", III 

класс,  
203870000069600  

IV кв.   

272    Филиал ОАО "ТГК-9" 
"Коми"  

Комплекс ГТС "Интинская 
ТЭЦ", III класс,  

2-11-11-С-9-25-00-0500  

III кв.   

273    ООО "Воркутинские 
ТЭЦ"  

Комплекс ГТС 
Воркутинской ТЭЦ-1, III 

класс,  
203870000437900  

III кв.   

274    Государственная 
собственность 
Республики Коми  

Гидроузел на р.Кажим, IV 
класс,  

2-11-11-С-9-37-00-0300  

IV кв.   

 
       

       

275  Ярославская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

ФГБУ "Управление 
"Ярославль- 
мелиоводхоз"  

Комплекс ГТС инженерной 
защиты Костромской 

низины на территории 
Некрасовского района, IV 

класс  

III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Ярославской 
области 

О.А.Бочаров  

276    ТЭЦ-2 ГУ ОАО 
"ТГК-2" по 
Ярославской области  

Комплекс ГТС карты N 4 
золошлакоотвала ТЭЦ-2, 

IV класс  

IV кв.   

277  Владимирская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

МУП "Владимир- 
водоканал"  

Гидроузел на р.Содышка, 
III класс,  

19033Т414000047  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Владимирской 
области 

В.А.Белозеров  

278    ФГБУ "Управление 
"Влади- 
мирмелиоводхоз"  

Гидроузел на 
р.Вежболовка у 

д.Теплиново, IV класс, 
209170000197300  

IV кв.   

279     Гидроузел на руч. 
Федотовка у д.Харитоново, 

IV класс,  
209170000200600  

IV кв.   

280     Пруд накопитель 
дренажных стоков с полей 
орошения у д.Брызгуново, 

IV класс, 
19733Т414150010  

IV кв.   

281     Гидроузел на р.Подыкса у 
д.Глазово, IV класс,  
19733Т414000011  

IV кв.   

282  Ивановская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Водоканал"  Плотина на р.Талка в 
г.Иваново, IV класс,  
19037Т414010006  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Ивановской 
области  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 25 

 

283    Администрация 
городского поселения 
г.Наволоки  

Берегозащитная дамба на 
р.Волга (Горьковское 

водохр.) г.Наволоки, III 
класс,  

208240000122600  

IV кв.  В.П.Минайлов  

284  Костромская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

Администрация 
городского округа 
г.Шарья Костромской 
области  

Водооградительная дамба 
п.Ветлужский г.Шарья, III 

класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Костромской 
области Д.В.Сычев  

285  Московская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Мечел-Энерго"  Плотина на р.Пахра и 
комплекс насосной 

станции, д.Старосьяново, 
Ленинский район, IV класс  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Московской 
области И.А.Панин  

286    ФГУП "Всероссийский 
научно- 
исследовательский 
институт 
пресноводного 
рыбного хозяйства"  

ГТС водохранилища на 
р.Якоть у с.Жестылево, 
Дмитровского района, IV 

класс,  
208460000136200  

II кв.   

287    Администрация 
городского поселения 
Наро-Фоминск  

плотина пруда на р.Нара в 
г.Наро-Фоминске, IV класс  

II кв.   

288    ОАО 
"Солнечногорская 
ПМК-19"  

плотина на оз.Сенеж, 
Солнечногорский район, IV 
класс, 48750С414140590  

III кв.   

289    ЗАО "Крокус 
Интернешнл"  

Каскад водохранилищ на 
р.Беляна, плотина N 1, у 
д.Захарово, Истринский 

район, IV класс  

III кв.   

290    ООО "Дьяково"  Плотина водохранилища 
на р.Дьякуша, 

Волоколамский район, IV 
класс  

III кв.   

291    ООО "Сентябрь - МК"  Плотина водохранилища в 
д.Таболово, 

Волоколамский район, IV 
класс  

IV кв.   

292    ЗАО "Рыбокомбинат 
"Лотошинский"  

Плотина у д.Харланиха, 
Лотошинский район, IV 

класс,  
10050Т414000077  

IV кв.   

293    ООО "Сычевский 
ПТК"  

Гидроотвал ДОФ у 
с.Язвищи, IV класс,  
48750С414140590  

IV кв.   

294    ЗАО "Рыбхоз 
Клинский"  

Нагульный пруд N 1 
участка Дятлово на 

р.М.Сестра, Клинский 
район, IV класс,  

10050Т414000106  

IV кв.   

295  Калинин- 
градская область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

ФГУ "Управление 
"Калинин- 
градмелиоводхоз"  

Приморская дамба, 
расположенная вдоль 
побережья Куршского 

залива, III класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Калининградской 
области  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 26 

 

296     Дамба польдеров 
насосных станций NN 
60-62, расположенная 

вдоль побережья 
Куршского залива, IV класс  

II кв.  А.С.Бирюков  

297  Тверская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

Филиал "Конаковская 
ГРЭС" ОАО "Энел 
ОГК-5"  

Комплекс ГТС филиала, 
"Конаковская ГРЭС" ОАО 

"Энгел ОГК-5" Конаковский 
р-н, II класс, 

2-08-28-0-0-00-10-4300  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Тверской области 
А.Р.Григорян  

298    ФГУП "Канал 
им.Москвы" Тверской 
район ГТС  

Комплекс ГТС, 
Ново-Тверецкая ГЭС, III 

класс,  
35169С414030057  

II кв.   

299     Ново-Цнинская плотина с 
водосбросным лотком, III 

класс,  
35169С138000055  

II кв.   

300     Плотина на р.Таболке с 
водосбросным лотком, III 

класс,  
35169С138010056  

II кв.   

301     Ленинградская дамба с 
водосбросным лотком, III 

класс,  
35169С138130058  

II кв.   

302    ФГУП "Канал 
им.Москвы" Тверской 
район ГТС  

Красномайские дамбы N 3, 
III класс,  

35169С138130060  

II кв.   

303     Красномайские дамбы N 4, 
III класс,  

35169С138130061  

II кв.   

304     Садвинский порог, III класс,  
35169С414170059  

II кв.   

305  Смоленская 
область  

Центральное 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Дорогобуж"  Перегораживающая 
плотина накопителя- 
отстойника, IV класс,  

204666010035501  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Смоленской 
области  

306     Перегораживающая 
плотина N 1 пруда 

аккумулятора, IV класс, 
204666010035203  

II кв.  М.И.Осипенко  

307     Плотина N 2 Резервного 
отсека накопителя- 

отстойника, IV класс, 
204666010035601  

II кв.   

308  Республика 
Татарстан  

Приволжское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Генерирующая 
компания" филиал 
Заинская ГРЭС  

Гидроузел с плотиной, II 
класс, 

2-11-16-С-4-14-00-0200  

III кв.  Министр по делам 
ГО и ЧС по 
Республике 
Татарстан  

309    ОАО "Нижне- 
камскнефтехим"  

Трехсекционный 
шламонакопитель, IV 

класс, 

I кв.  Р.З.Хабибуллин  



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 27 

 

210926010023101  

310    НПЗ ОАО "Таиф-НК"  Аварийные амбары 1 -4, IV 
класс  

II кв.   

311    ООО "УПТЖ для 
ППД"  

ГТС Карабашского 
водохранилища, III класс,  

11316R414000025  

I кв.   

312  Республика 
Марий Эл  

Приволжское 
управление 
Ростехнадзора  

ГФБУ по обеспечению 
инженерных защит 
Чебоксарского 
водохранилища по 
Республике Марий Эл  

Комплекс ГТС инженерная 
защита р.п.Юрино и 

Юринской сельхознизины, 
III класс,  

208880000304800  

I кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Республике Марий 
Эл А.В.Малкин  

313     Инженерная защита 
г.Козьмодемьянска, III 

класс,  
20888000002500  

I кв.   

314  Самарская 
область  

Средне- 
Поволжское 
управление 
Ростехнадзора  

ОАО "Куйбышевский 
НПЗ"  

ГТС шламонакопителя, IV 
класс,  

3.2.11.36.0.00.00.114.00  

IV кв.  Первый 
заместитель 

начальника ГУ 
МЧС России по 

Самарской  

315    ООО "Сызранская 
городская 
электросеть"  

ГТС Сызранской ГЭС 
(земляная и бетонная 

водосливная плотина), IV 
класс,  

2.11.36.0.00.00.112.00  

IV кв.  области О.В.Бойко  

316    ОАО "ТольяттиАзот"  ГТС иловых карт, IV класс,  
2.11.36.0.00.00.118.00  

IV кв.   

317    ЗАО "Новокуй- 
бышевская 
нефтехимическая 
компания"  

ГТС шламонакопителя, IV 
класс,  

2.11.36.0.00.00.121.00  

IV кв.   

318    ОАО "Сызранский 
нефтепере- 
рабатывающий завод"  

Буферные пруды, 
14-13-63-С-4-14-14-0108; 

Буферные пруды N 2, 
14-13-63-С-4-14-14-0109; 

Иловые пруды, 
14-13-63-С-4-14-14-0110; 

Пруды-усреднители, 
14-13-63-С-4-14-14-0111; 

Аварийный амбар, 
14-13-63-С-4-14-14-0112; 

Шламонакопитель, 
14-13-63-С-4-14-14-0113; IV 

класс  

IV кв.   

319  Ульяновская 
область  

Средне- 
Поволжское 
управление 
Ростехнадзора  

Областное 
государственное 
бюджетное 
учреждение "Центр по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности"  

ГТС в 0,5 км восточнее 
с.Юлово, на р.Юловка, 

Инзенский район, IV класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Ульяновской 
области 

И.В.Кисилев  

320    ООО "Недвижимость- 
Консалтинг"  

ГТС в 3 км ЮЗ 
с.Уржумское, на р.Юшанка, 
Майнский район, IV класс  

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 28 

 

321  Республика 
Адыгея  

Северо- 
Кавказское 
управление 
Ростехнадзора  

ГНУ Майкопская 
опытная станция 
Всероссийского 
научно-иссле- 
довательского 
института 
растениеводства 
им.Н.И.Вавилова 
Россельхоз- 
академии  

Комплекс ГТС прудов NN 
1-2 на р.Шунтук, 

п.Садовый, Майкопский 
район, IV класс  

II кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Республике Адыгея 
М.Н.Гунажоков  

322    ФГБУ "Управление 
"Адыгея- 
мелиоводхоз"  

Комплекс ГТС Шапсугского 
водохранилища, II класс  

II кв.   

323       Комплекс ГТС 
Шенджийского 

водохранилища, II класс  

IV кв.   

324    ГУП Республики 
Адыгея 
"Гидросооружения"  

Дамбы правого и левого 
берегов р.Фарс, IV класс  

III кв.   

325    Администрация МО 
"Город Майкоп"  

Дамба обвалования 
правого берега р.Белая в 

ст.Ханской, IV класс  

IV кв.   

326  Краснодарский 
край  

Северо- 
Кавказское 
управление 
Ростехнадзора  

ЗАО Агрофирма 
"Мысхако"  

Дамба пруда N 17, IV класс  III кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Краснодарскому 
краю  

327    ООО "ЕвроХим- 
Белореченские  

Шламонакопитель N 1 цеха 
КОФ, IV класс  

II кв.  А.Г.Казликин  

328    Минеральные 
Удобрения"  

Шламонакопитель N 2 цеха 
КОФ, IV класс  

II кв.   

329    ЗАО АЧ ЭНПП 
"Сириус"  

Комплекс ГТС в 
Темрюкском районе 
(пруд-накопитель, 

напорный коллектор - NN 1 
и 2, иловые площадки - NN 

1 и 2), IV класс  

IV кв.   

330    ООО "ЛУКОЙЛ- 
Кубаньэнерго"  

Система шламоудаления 
Краснодарской ТЭЦ, IV 

класс  

II кв.   

331    ОАО "Черно- 
мортранснефть"  

Нефтеулавливающее 
сооружение УОССВ 

площадки "Грушовая" ПК 
"Шесхарис", IV класс  

III кв.   

332     Пруд доочистной с 
плотиной УОССВ 

площадки "Грушовая" ПК 
"Шесхарис", IV класс  

III кв.   

333    ФГУП "Ейское 
экспериментальное 
хозяйство по 
разведению и 
воспроизводству 
рыбы"  

Комплекс ГТС на р.Ея 
(паводковый водосброс, 

низовой шлюз-регулятор, 
верховой шлюз-регулятор, 
низовая дамба), IV класс  

IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 29 

 

334    ЗАО "Абрау-Дюрсо"  Комплекс ГТС 
водохранилища на 

р.Дюрсо (плотина, донный 
водовыпуск и паводковый 

водосброс), IV класс  

II кв.   

335    ФГБУ Управление 
Кубань- 
мелиоводхоз  

Противопаводковые 
системы обвалования рек 
Кубани и протоки, III класс  

II кв.   

336     Федоровский подпорный 
гидроузел на р.Кубани, II 

класс  

II кв.   

337     Комплекс ГТС Крюковского 
водохранилища, IV класс  

IV кв.   

338     Комплекс ГТС 
Варнавинского 

водохранилища, IV класс  

IV кв.   

339    Администрация МО 
город Новороссийск  

Комплекс ГТС 
Владимирского 

водохранилища, IV класс  

II кв.   

340    ФГУП "Гривенский 
осетровый 
рыбоводный завод"  

Комплекс ГТС на 
р.Протока, IV класс  

III кв.   

341    ООО "Золотой Сазан"  Комплекс ГТС пруда на 
балке Соленая, район 

г.Горячий Ключ (плотина, 2 
донных водосбросных 
сооружения, обводной 

канал), IV класс  

IV кв.   

342  Ростовская 
область  

Северо- 
Кавказское 
управление 
Ростехнадзора  

МКУ "Департамент 
благоустройства" 
г.Шахты  

Комплекс ГТС 
водохранилища руслового 

"ХБК", IV класс  

IV кв.  Начальник ГУ МЧС 
России по 

Ростовской 
области  

343    ГНУ Донской НИИСХ 
Рос- 
сельхозакадемии  

Комплекс ГТС пруда 
"Аникановский", IV класс  

IV кв.  В.Г.Синьков  

344    ФГУП "Экспе- 
риментальное" 
Россель-  

Комплекс ГТС пруда 
руслового на р.Малый 

Эльбузд, IV класс  

III кв.   

345    хозакадемии  Комплекс ГТС 
водохранилища руслового 

на р.Мечетка, IV класс  

III кв.   

346    ООО "Кама"  Комплекс ГТС пруда N 2 
наб.Сарматская, бассейн 

р.Миус, IV класс  

IV кв.   

347     Комплекс ГТС пруда N 3 
наб.Сарматская, бассейн 

р.Миус, IV класс  

IV кв.   

348     Комплекс ГТС пруда N 4 
наб.Сарматская, бассейн 

р.Миус, IV класс  

IV кв.   

349    ООО "Центр-Агро"  Комплекс ГТС на IV кв.   



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 30 

 

р.Сарматская, IV класс  

350    ЗАО "Гвардейская"  Комплекс ГТС каскада 
прудов балочных "Новый" 

и "Старый", IV класс  

IV кв.   

351       Комплекс ГТС каскада 
прудов балочных "Верхник" 

и "Нижний", IV класс  

IV кв.   

352    ЗАО "Гвардейская"  Комплекс ГТС каскада 
прудов балочных 

"Полтавский" и 
"Рогожанский", IV класс  

IV кв.   

353    ИП Фомин  Комплекс ГТС 
водохранилища на 

р.Левый Тузлов, IV класс  

IV кв.   

354    ОАО 
"Шахтоуправление 
"Обуховское"  

Комплекс ГТС, IV класс  III кв.   

355    Администрация 
Никольского 
сельского поселения 
Заветинского района  

Комплекс ГТС N 6 пруда 
балочного, IV класс  

IV кв.   

356    Администрация 
Заветинского 
сельского поселения 
Заветинского района  

Комплекс ГТС 
водохранилища 

"Курочкино", IV класс  

IV кв.   

357    Администрация 
Калининского 
сельского поселения 
Цимлянского района  

Комплекс ГТС N 1341025 
водохранилища балочного, 

IV класс  

IV кв.   

358    Администрация 
Маркинского 
сельского поселения 
Цимлянского района  

Комплекс ГТС N 1241023 
пруда руслового, IV класс  

III кв.   

359    Администрация 
Россошинского 
сельского  

Комплекс ГТС пруда 
руслового N 0512055, IV 

класс  

IV кв.   

360    поселения 
Зерноградского 
района  

Комплекс ГТС пруда 
руслового N 0512056, IV 

класс  

IV кв.   

 
_______________  

* Нумерация соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

       
Приложение N 2 

к приказу Федеральной 
службы по экологическому, 

технологическому и 
атомному надзору 

от 23 января 2014 года N 21  
 

       
      



Об утверждении Перечня объектов, имеющих гидротехнические сооружения, поднадзорные Федеральной службе по 
экологическому, технологическому и атомному надзору и подлежащие декларированию безопасности, и графика 
представления деклараций их безопасности в 2014 году 
Приказ Ростехнадзора от 23.01.2014 N 21 

Страница 31 

 

Форма отчета по выполнению графика декларирования безопасности гидротехнических 
сооружений в 2014 году  

          

N п/п  Субъект 
РФ  

Террито- 
риальный 

орган 
Ростех- 
надзора  

Собст- 
венник ГТС 
(эксплуа- 
тирующая 

органи- 
зация)  

Наиме- 
нование 

ГТС (ком- 
плекса 
ГТС)  

Срок 
представ- 

ления 
комплекта 

документов 
по декла- 

рированию 
безопас- 

ности ГТС 
(по графику)  

Срок пред- 
ставления 
комплекта 

документов по 
декла- 

рированию 
безопас- 

ности ГТС в 
Ростех- 
надзор 
(плани- 
руемый/ 
факти- 
ческий)  

Причины 
срыва срока 

пред- 
ставления 
комплекта 

доку- 
ментов по 

декла- 
риро- 

ванию безо- 
пасности 

ГТС  

В каком 
состоянии 
разработка 
комплекта 

документов 
по декла- 

рированию 
безопас- 

ности ГТС 
(на отчетную 

дату)  

Прини- 
маемые 
Ростех- 

надзором 
меры по 
срывам 
сроков 

деклари- 
рования 
безопас- 

ности ГТС  

1  2  3  4  5  6  7   8*  9  

          

 
_______________  

* Нумерация соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

 


